bem como num único setor ou região geográfica específica. O princípio do gestor prudente é
implementado, nomeadamente, através da aplicação de um conjunto de limites de exposição.

O risco de crédito presente nas carteiras é capturado, na aplicação da fórmula padrão, através
do risco de spread (integrado no cálculo do risco de mercado) e do risco de incumprimento
da contraparte. Este último risco abrange os depósitos à ordem, contratos de mitigação de
riscos, designadamente acordos de resseguro e instrumentos derivados, valores a receber de
intermediários e as outras posições em risco decorrentes de créditos não abrangidos pelo risco
de spread.

O risco de spread presente na carteira de ativos deriva, principalmente, de obrigações de
dívida corporativa, empréstimos, nomeadamente pela aplicação da abordagem baseada na
transparência e depósitos a prazo.

No cálculo do requisito de capital, a Companhia recorre à avaliação de risco crédito efetuada por
entidades externas (agências de rating). Quando existem diferentes classificações de rating, é
considerada a segunda melhor classificação.

A repartição da carteira de ativos sujeitos a risco de spread, pelos diferentes níveis de notação
é a seguinte:

Cenário base			   343,2%
-10% mercado acionista	 (0,4)	 (0,2)	 343,4%	 0,2 p.p.
-10% mercado imobiliário	 (3,9)	 (0,7)	 342,2%	 (1,0) p.p.
+50 pb spreads *	 (11,3)	 (2,3)	 340,9%	 (2,3) p.p.
+100 pb curva taxa de juro sem risco	 2,1	 (9,4)	 366,9%	 23,8 p.p.
-100 pb curva taxa de juro sem risco	 (7,0)	 10,2	 317,6%	 (25,6) p.p.
-10% taxa de resgates	 6,8	 -	 347,7%	 4,5 p.p.
+10% taxa de resgates	 (5,4)	 -	 339,7%	 (3,5) p.p.

  Sensibilidade

Efeito sobre
os Fundos Próprios

Efeito
sobre o RCS

Rácio
de Solvência

Variação do Rácio
de Solvência

(valores em milhões de euros)

* Aplicável a ativos sujeitos a risco de spreead de acordo com a fórmula padrão de cláculo do capital

Perfil de Risco

. 40 .

RELATÓRIO ANUAL SOBRE A SOLVÊNCIA
E A SITUAÇÃO FINANCEIRA (RSSF)

Observa-se um aumento da exposição em ativos considerados “investment grade”, ou seja com
um “credit quality step” até ao nível 3 (notação de rating equivalente a BBB) em detrimento de
investimentos considerados “high yield”, ou seja, com um “credit quality step” a partir do nível